
~\''..\ Vlaa~se 
·~~ \ Regenng 

5 S-16 

Ministerieel besluit tot definitieve bescherming als cultuurhistorisch 
landschap met overgangszone van De. Holen in Neerpelt 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BUITENLANDS BELEID EN ONROEREND ERFGOED, 

Gelet op het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013, artikel 6.1.1, laatst gewijzigd bij 
het decreet van 4 april 2014; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot bepaling van de 
bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering, artikel 6, 1 °; 

Gelet op het ministerieel besluit van 13 mei 2016 tot voorlopige bescherming als 
cultuurhistorisch landschap met overgangszone van De Holen in Neerpelt; 

Gelet op het openbaar onderzoek dat gehouden is van 14 juni 2016 tot en met 15 juli 2016 
en waarvan de behandeling van de opmerkingen, bezwaren en het advies van de gemeente 
is opgenomen in bijlage; 

Gelet op de hoorzitting, georganiseerd door de gemeente Neerpelt op 21 juni 2016 
waarvan het verslag en de behandeling van de conclusies ervan zijn opgenomen in bijlage; 

Overwegende dat het waarderend onderzoek, waarvan de resultaten zijn opgenomen in het 
beschermingsdossier, de erfgoedwaarde van De Holen aantoont; 

Overwegende dat De Holen wetenschappelijke waarde bezit die als volgt wordt 
gemotiveerd: 
De wisselwerking tussen de oorspronkelijke zure bodem van de arme zandgronden en de 
jarenlange bevloeiing met het kalkrijke Maaswater resulteert in een grote diversiteit van 
plantensoorten in de vloeiweiden. ·De watering telt een aantal zeldzame kalkminnende 
planten die van nature niet tot ontwikkeling zouden komen in de Kempense zandgrond. 
Langs de hoofdsloten staan nog enkele indrukwekkende exemplaren van de oorspronkelij ke 
populiersoort Robusta die hier werd aangeplant. In het gebied is kwel aanwezig wat 
resulteert in natuurlijke waterplassen. Het bevloeiingssysteem creëert een nat milieu en 
zorgt voor een bijkomende gradiënt wat zich weerspiegelt in de vegetatie; 

Overwegende dat De Holen historische waarde bezit die als volgt wordt gemotiveerd: 
De watering De Holen herinnert aan een · kortstondige periode van ·intensieve 
ontginningsactiviteit in de Kempen gebaseerd op een eeuwenoud bevloeiingsmodel dat door 
de Belgische staat werd gepropageerd als de methode bij uitstek om de heide economisch 
te valoriseren. De aanleg van vloeiweiden zorgde voor een fundamentele wijziging van het 
tot dan toe gekende landschapsbeeld. Omwille van de beperkte rendabiliteit werden deze 
wateringen vrij snel opgegeven en omgevormd zodat hier nog weinig relicten van bestaan. 
De Holen is als watering in de 19de eeuw geïnitieerd door de gemeente Neerpelt en vormt 
een zeldzaam voorbeeld van de kleinschalige projecten waar alle structurele elementen vah 
de watering nog aanwezig en functioneel zijn. Het bevloeiingssysteem door middel van 
hoofdsloten (aan- en afvoersloten) en zijsloten is nog intact en grotendeels actief in 
gebruik. De oorspronkelijke beddenbouw is als microreliëf nog herkenbaar aanwezig. De 
voormalige watering vormt een grote oppervlakte met historisch stabiele percelering. I n het 

Pagina 1 van 7 



gebied liggen enkele waterplassen die reeds aanwezig waren in de oorspronkelijke heide 
voor de transformatie naar vloeiweiden en die nog steeds open water zijn. Centraal in de 
watering zijn een tweetal percelen historisch permanent grasland bewaard; 

Overwegende dat De Holen esthetische waarde bezit die als volgt wordt gemotiveerd: 
De Holen vormt samen met het aangrenzend gebied De Hoeven een groene oase zonder 
bewoning waar rust en stilte primeren en die contrasteert met de industrie en bewoning 
rondom Neerpelt en Achel. De aanwezigheid van waterpartijen en de afwisseling van open 
en beboste percelen zorgt voor een gevarieerd landschap; 

Overwegende dat De Holen culturele waarde bezit die als volgt wordt gemotiveerd: 
De watering herinnert aan de 19de-eeuwse ontginningsperiade in de Kempen waarbij de 
heide op korte termijn en op grootschalige wijze in cultuur werd gebracht. Deze plotse 
onderneming was deels .ingegeven door soortgelijke ontwikkelingen in het buitenland en 
kaderde in de tijdsgeest waar de nadruk lag op de economische ontwikkeling van 
'achtergestelde' gebieden. De impact van deze ingrepen op het landschap en de leefwijze 
van de bevolking was enorm zodat het principe van het wateren nog steeds deeLuitmaakt 
van het collectief geheugen in de Limburgse Kempen. De watering De Holen vormt een van 
de weinige relicten die refererèn aan deze ontginningsgeschiedenis en die door het actief 
gebruik deze herinnering in stand kunnen houden; 

Overwegende dat De Holen ruimtelijk-structurerende waarde bezit die als volgt wordt. 
gemotiveerd: 
De oude structuren zoals sloten en perceelgrenzen zijn nog sterk herkenbaar aanwezig en 
illustreren de systematische aanleg van de watering. Er is een sterke ruimtelijke samenhang 
tussen alle percelen ten gevolge van het specifiek waterhuishoudingsysteem dat alom 
tegenwoordig is. Doordat de wateriflg volgens een vooraf uitgetekend plan werd ingericht in 
de tot dan toe lege heide, was de watering bepalend voor de verdere· ontwikkeling van de 
omgeving. Dit wordt gereflecteerd in het huidige stratenpatroon dat nog steeds grotendeels 
de grenzen van de watering volgt en in de straatnamen, getuige de Holenweg en de 
Achelsend ijk; 

Overwegende dat de afbakening van een overgangszone noodzakelijk is omwille van 
volgende motivatie: 
Ondanks de verruiging en/of de omvorming naar landbouwgrond van een aantal percelen in 
het noordoosten en het zuiden van de watering, zijn deze gebieden echter nog steeds 
verbonden met de rest van de watering via de waterhuishouding en vormen zo een 
structurele ondersteuning van de erfgoedwaarden, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Met toepassing van artikel 6 .1.1 tot en met artikel 6.1.11 van het 
Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013 en artikel 6.2.1 van het Onroerenderfgoedbesluit 
van 16 mei 2014 worden de volgende onroerende goederen definitief beschermd als 
cultuurhistorisch landschap_: 
De Holen, Neerpelt, bekend ten kadaster 1ste afdeling, sectie B, perceelnummers 108D 
(deel), 108E, 108F, 108G, 108H, 109D, 109E, 109F, 109G, 109H, 109K, 109L, 109M, 109N, 
109~ 110A, 1108, 111A, 1118, 112A, 113, 114, 115, 116, 117C, 1170, 117E, 118A, 1200, 
120E, 121A5, 12185, 121820, 121C20, 121D20, 121F8, 121F9, 121F10, 121GB, 121~9, 
121H8, 121K8, 121L8, 121M8, 121N8, 121N17, 121P8, 121P17, 121R18, 121518, 121T18 
en deel uitmakend van het openbaar domein. 

De volgende Oflroerende goederen worden definitief beschermd als overgangszone bij het 
cultuurhistorisch landschap: · · 
de percelen gelegen in Neerpelt, bekend ten kadaster 1ste afdeling, sect ie B, 
perceelnummers 121F19, 121G16, 121G19, 121H10, 121H16, 121K16, 121L16, 121M16, 

Pagina 2 van 7 



121P4, 121P18, 121R4, 121R7, 12154, 12157, 121V11, 121V19, 121VV11, 121X11, 
121X18, 121Z8 en deel uitmakend van het openbaar domein; 
de percelen gelegen in Neerpelt, bekend ten kadaster lste afdeling, sectie C, 
perceelnummers 29G4, 29H4, 29K4, 29K5, 29L4, 29L5, 29M4, 29N4, 2955, 29X4 (deel), 
101A, 102C, 103A, 107B en deel uitmakend van het openbaar domein. 

De definitieve beschermde onroerende goederen en de overgangszone zijn aangeduid op 
het plan dat als bijlage bij dit besluit wordt gevoegd. · 

öe fotoregistratie van de fysieke toestand van de definitief beschermde goederen wordt als 
bijlage bij dit besluit gevoegd. 

Art. 2. §1. Het cu ltuurhistorisch landschap heeft de volgende erfgoedwaarden: 
1° wetenschappelijke waarde; 
2° historische waarde; 
3° esthetische waarde; 
4°. culturele waarde; 
5° ruimtelijk-structurerende waarde. 

§2. De erfgoedelementen en de erfgoedkenmerken van het cultuurhistorisch landschap zijn: 
Voormalige watering De Holen: 
1° watervoerende hoofdsloten voor aan- en afvoer van water; 
2° netwerk van zijsloten verbonden met hoofdsloten; 
3° kunstwerken zoals duikers en overwelvingen op de hoofdsloten; 
4° stroaksgewijze percelering begrensd door slootjes; 
5° 19de-eeuwse waterplassen al dan niet gevoed door kwel; 
6° opgaande bomen (olmen, populieren) en knotbomen (knotwilg) langs de hoofdsloten; 
7° nat landschap met afwisseling van bospercelen en ruigte; 
8° 'De Vrunden' met open percelen weiland en historisch permanent grasland; 
go microreliëf ten gevolge van beddenbouw. 

Art. 3.1. Voor het beschermde cu ltuurhistorisch landschap gelden de volgende 
beheersdoelstellingen: 

De Holen bestaat uit een min of meer gaaf bewaarde watering die grotendeels onder bos 
ligt. Het landschap wordt sterk bepaald door de cu ltuurhistorie zodat natuu'r- en 
cu ltuurwaarden hier duidelijk verweven zijn . Het beheer moet erop gericht zijn dit unieke 
landschap als structureel geheel te bewaren en versterken . De wisselwerking tussen 
ecologie en cultuurhistorie vormt hiervoor de basis. Voor het beschermde gebied wordt best 
een geïntegreerd beheerplan opgesteld om een correct evenwicht te vinden tussen cultuur 
en natuur. Dit beheerplan zorgt er voor dat de langetermijnvisie geconcretiseerd wordt door 
te detai lleren waar en wanneer gedurende een periode van twintig jaar werkzaamheden 
nodig zijn. 
Centraal staat het bevloeiingssysteem met het netwerk van hoofdsloten, kanaaltjes en 
grachten. Het herstel en onderhoud van dit bevloeiingssysteem vormt de basis voor het 
herstel en behoud van het landschap. De systematische indeling in blokken en peréelen 
wordt benadrukt door de talrijke aan- en afvoergrachten. De grote lijnen van het 
bevloeiingssysteem, de boven- en ondersloten, zijn cruciaal voor een goed functioneren van 
de waterhuishouding. Dit vraagt een regelmatig onderhoud en indien nodig herstel. VVaar 
oude structuren niet meer kunnen hersteld worden, .moeten nieuwe elementen mogelijk zijn 
om het bevloeiingssysteem operationeel te houden. 
De structuur van dit bevloeiingssysteem moet daarenboven onderhouden worden in functie 
van een vlotte doorstroming van het water. De watertoevoer vanuit het kanaal naar de 
hoofdsloten dient gewaarborgd te zijn. De doorstroming van het kanaalwater tussen de 
hoofd- en zijsloten moet mogelijk blijven. Om het gebruikte water weer af te voeren moet 
de verbinding tussen zijsloten en hoofdsloten enerzijds en hoofdsloten en Prinsenloop 
anderzijds mogelijk blijven. Indien nodig, moeten de hoofdsloten geruimd worden. 

Pagina 3 van 7 



De aanleg van de spoorweg in de 19de eeuw in het zuiden van de watering voorzag in een 
continuïteit van ·de bestaande watertoevoer via het kanaal. Parallel aan de spoorweg kan 
nieuwe lijn-infrastructuur verwezenlijkt worden. De onderdoorsteken en duikers onder de 
spoorweg die voor watertoevoer zorgen aan De Holen dienen bij de aanleg van nieuwe 
infrastructuur te worden verlengd zodat de doorstroming van het water via de hoofdsloten 
mogelijk blijft. 
Het ecosysteem in de watering is volledig gebaseerd op en dus afhankelijk van het 
Maaswater aangevoerd ·via het Kempens kanaal. Een goede waterkwaliteit is cruciaal, in de 
watering moet waterverontreiniging (ten gevolge van bemesting, illegaal lozen) vermeden 
worden. De code Goede landbouwpraktijken en de wettelijke afstandsregels met betrekking 
tot bemesting moeten volstaan om een insijpeling van nutriënten zoveel mogelijk te 
vermijden. Verdergaande maatregelen kunnen in onderling overleg en op vrijwillige basis in 
beheerovereenkomsten worden vastgelegd. 

Het actief gebruik van het gebied voor de aanplant van populieren is enkel mogelijk mits 
het vloeiweidensysteem herkenbaar en functioneel blijft. Door perceelsgewijs te bebossen 
wordt een · gevarieerd landschap in stand gehouden met een afwisseling van open en 
gesloten percelen. Op de open percelen zijn de erfgoedkenmerken van de watering zoals 
sloten en microreliëf duidelijk waarneembaar. Grootschalige bebossing en/of kaalslag is niet 
aangewezen. In een geïntegreerd beheerplan kan een perceelsgewijze aanpak worden 
uitgetekend. 
Onder de populieren is ondergroei mogelijk die de natuurwaarde van het gebied verhoogt 
In functie van het onderhoud van het bevloeiingssysteem dient de ondergroei in en langs de 
sloten echter beperkt te blijven. Het beheer van de sloten dient ook afgestemd te worden 
op het behouden en vergroten van de biodiversiteit. De belevingswaarde en visuele waarde 
van de sloten kan vergroot worden door het vrijhouden van de bermen van (boom)opslag. 
Door het in stand houden en optimaal afstemmen van het bevloeien met kalkrijk water 
wordt daarenboven een gunstig milieu gecreëerd voor de unieke fauna en flora die hier 
aanwezig is. 
Op percelen waar geen effectieve bevloeiing wordt beoogd, is het· niettemin belangrijk de 
aanwezige elementen van het bevloeiingssysteem in stand te houden met het oog een 
goede doorstroming van ·water en om de relictwaarde te garanderen. Indien er zich 
mogelijkheden aanbieden in de toekomst, kan beslist worden het open landschap van de 
watering te herstellen en terug te grijpen naar het oorspronkelijk bodemgebruik waarbij 
populieraanplanten opnieuw kunnen · omgevormd worden tot graslanden. Dit creëert ook 
extra kansen voor de specifieke flora. 

Van de waterplassen of de vijvers aanwezig in het gebied dateren· enkele uit de periode van 
de aanleg van de vloeiweiden zodat ze getuigen van het toenmalige heidelandschap. Een 
aantal is later gegraven of op natuurlijke wijze ontstaan ten gevolge van kwel. De 
historische waterplassen die nog herkenbaar aanwezig zijn in het gebied zijn ze ldzame 
relicten van het oorspronkelijk landschap en dienen hun open karakter te bewaren. Ook de 
verbinding met het slotennetwerk van de vloeiweiden dient behouden te blijven. Door 
struiken en bomen op de oevers te snoeien kan meer licht ingebracht worden wat de 
biodiversiteit in de waterpartijen ten goede komt. Een natuurvriendelijke inrichting van de 
oevers kan de fauna en flora ondersteunen en versterken. 

De centraal gelegen percelen waar spontane verbossing plaatsvindt, vormen de oudste 
cultuurgronden 'de Vrunden' die reeds in gebruik waren voor de aanleg van de vloeiweiden. 
Eens de watering .werd gerealiseerd, waren ook deze percelen ingericht als vloeiweiden. 
Ongeacht de invulling van deze percelen moet het fijnmazig slotennetwerk en het 
aanwezige microreliëf behouden blijven . Daarenboven is het wenselijk om de percelen die 
nu nog in. gebruik zijn als weiland (voormalig hooiland) open te houden door een aangepast 
grondgebruik als reflectie van het oorspronkelijk open landschap in de watering. 

Waar nog oude kunstwerken aanwezig zijn zoa ls (bakstenen) duikers, overlopen, 
aansluitingsbu izen dienen deze waar nodig hersteld te worden. Een ·goed on'derhoud van de 
infrastructuur is essentieel voor een goede waterhuishouding en dus voor het voortbestaan 

Pagina 4 van 7 



van de watering. Bijzondere aandacht dient ook uit te gaan naar een goed onderhoud van 
de aansluitingen tussen de verschillende watervoerende trajecten zoals kanaal-bovensloot, 
bovensloot-zijsloot, zijsloot-ondersloot, ondersloot-Prinsenloop. 

Het gebied is momenteel niet toegankelijk voor recreanten. I ndien de watering zou worden 
opengesteld voor het publiek, dient het gebruik beperkt te blijven tot passieve recreatie 
omwille van de kwetsbaarheid van het ecosysteem in het gebied. 

Art. 3.2. Voor de overgangszones bij het beschermde cultuurhistorisch landschap gelden de 
volgende beheersdoelsteilingen: 

Beide overgangszones maken deel uit van de historische watering zoals aangelegd in de 
19de eeuw. In het huidig landschap zijn nog een aantal elementen van deze historische 
aanleg bewaard. Waar de microtopografie van de voormalige watering nog intact is, dient 
deze behouden te blijven. 
Daarenboven zijn de overgangszones onlosmakelijk verbonden met de rest van de watering 
door het netwerk van kanalen en sloten. De watertoevoer via het kanaal, de doorstroming 
van het water via de hoofdsloten en de waterafvoer naar de Prinsengracht moet 
gegarandeerd blijven door een goed onderhoud van dit netwerk. 
De code Goede landbouwpraktijken en de wettelijke afstandsregels met betrekking tot 
bemesting moeten volstaan om een insijpeling van nutriënten zoveel mogelijk te vermijden. 
Verdergaande maatregelen om waterverontreiniging te vermijden kunnen in onderling 
overleg en op vrijwillige basis in beheerovereenkomsten worden vastgelegd. 

Art. 4.1. De zakelijkrechthouder en de gebruiker van het beschermde cultuurhistorisch 
landschap De Holen zijn verplicht de instandhouding en het onderhoud ervan te verzekeren 
door: 
1° · het goed als een goede huisvader te beheren en de nodige voorzorgsmaatregelen te 

nemen tegen schade ten gevolge van brand, blikseminslag, diefstal, vandalisme, wind 
of water; 

2° de toestand van het goed regelmatig te controleren; 
3° regulier onderhoud uit te oefenen; 
4° onmiddell ijk passende consolidatie- en beveiligingsmaatregelen te nemen in geval van 

nood; 
5° kunstwerken zoals sluizen, duikers, buizen die deel uitmaken van het 

bevloeiingssysteem en waarvan het belang voor het goed functioneren van de 
watering is aangetoond te herstellen, onderhouden en in stand te houden of wanneer 
herstel niet meer mogelijk is, te vervangen; 

6° de natuurlijke waterplassen ten gevolge van kwel in stand te houden en verlanding 
en/of verbossing tegen te gaan door boomopslag op de oevers te vermijden; 

7° het systeem van aan- en afvoer van het kanaalwater via de hoofdsloten te 
onderhouden en in stand te houden door een constante waterstroom en de sloten 
open te houden door dichtgroeien te voorkomen; 

8° het fijnmazig netwerk van zijsloten in de watering functioneel en zichtbaar te houden; 
9° bij bosexploitatie aangepaste machines of technieken te gebruiken om schade aan het 

microreliëf en slotennetwer~ te voorkomen. Grachten en bedden die .tijdens de 
exploitatie beschadigd of onderbroken worden, moeten worden hersteld; 

10° bij (her)bebossing rekening te houden met de· aanwezige beddenbouw en het 
slotennetwerk in die mate dat de structuur van de watering intact, functioneel en 
herkenbaar blijft; 

Volgende handelingen zijn verboden: 
11° sport- en spelinfrastructuur of parkeerplaatsen aan te leggen; 
12° het hydrografisch netwerk te wijzigen of werken uit te voeren die impact hebben op 

het grondwaterpei l in die mate dat het bevloeiingssysteem van de watering grondig 
wordt gewijzigd of niet meer mogelijk is; 

Pagina 5 van 7 



13° reliëfwijzigingen in de bodem aan te brengen waardoor de microtopografie 
(beddenbouw) van de watering wordt beschadigd; 

14° eender welke afvalstof, van afgedankte voorwerpen, van ruwe of verwerkte 
materialen achter te laten, op te slaan of te verwerken; 

15° chemische verdelgingsmiddelen, groeiremmers, groeistimulatoren,. hormonale 
behandelingen, thermische onkruidverdelgers of andere verde lgingsmiddelen toe te 
passen op de percelen die niet als akkerland, weiland, boomgaard, moestuin of 
bloemperk worden gebruikt; 

16° grasland te scheuren of grasland om te zetten in akkerland bij: 
'historisch permanent grasland: een halfnatuurlijke vegetatie die bestaat uit grasland 
dat gekenmerkt wordt door het langdurig grondgebruik als graasweide, hooiland of 
wisselweide met cultuurhistorische waarde of met een soortenrijke vegetatie van 
kruiden en grassoorten waarbij het milieu meestal wordt gekenmerkt door de 
aanwezigheid van sloten, greppels, poelen, uitgesproken microreliëf, bronnen of 
kwel zones. 

Art. 4.2. De zakelijkrechthouder en de gebruiker van de overgangszones zijn verplicht de 
instandhouding en het onderhoud ervan te verzekeren door: 
1° het goed als een goede huisvader te beheren en de nodige voorzorgsmaatregelen te 

nemen tegen schade ten gevolge van brand, blikseminslag, diefstal, vandalisme, wind 
of water; 

2° de toestand van het goed regelmatig te controleren; 
3° regulier onderhoud uit te oefenen; 
4° onmiddellijk passende consolidatie- en beveiligingsmaatregelen te nemen in geval van 

nood ; 
5° kunstwerken zoals sluizen, duikers, buizen die deel uitmaken van het 

bevloeiingssysteem en waarvan het belang voor het goed functioneren van de 
watering is aangetoond te herstellen, on.derhouden en in stand te houden of wanneer 
herstel niet meer mogelijk is, te vervangen; 

6° het systeem van aan- en afvoer van het kanaa lwater via de hoofdsloten te 
onderhouden en in stand te houden door een constante waterstroom eri de sloten 
open te houden door dichtgroeien te voorkomen; 

7° bij de exploitatie van de gronden het nog bewaarde slotennetwerk en de 
microtopografie in stand te houden; 

Volgende handelingen zijn verboden: . 
8° het hydrografisch netwerk te wijzigen of werken uit te voeren die impact hebben op 

het grondwaterpeil in die mate dat het bevloeiingssysteem van de watering grondig 
wordt gewijzigd of niet meer mogelijk is; 

go eender · welke afv.alstof, van afgedankte voorwerpen, van ruwe of verwerkte 
materialen, met uitzondering van tijdelijke stockage op akkerland van stalmest, van 
compost en van afvalresidu 's verkregen bij de verwe·rking van suikerbieten, achter te 
laten, op te slaan of te verwerken. 

Art. 5.1. Voor de volgende handelingen aan het beschermde cultuurhistorisch landschap 
moet een toelating worden aangevraagd: . 
1° het aanbrengen van opschriften, informatieve en/ of recreatieve borden, 

publiciteitsinrichtingen of uithangborden, met uitzondering van verkiezingspubliciteit 
en met uitzondering van tijdelijke publiciteitsinrichtingen, waarbij . wordt 
bekendgemaakt dat het goed te koop of te huur is, op voorwàarde dat de totale 
maximale oppervlakte niet meer bedraagt dan 4 m2 ; 

2° het aanleggen, ophogen, structureel en fundamenteel wijzigen of verwijderen van 
wegen en paden met uitzondering van de ruimingswegen voor houtexploitatie; 

3° het plaatsen of wijzigen van straatmeubilair, met uitzondering van niet-aard- en niet­
nagelvaste elementen en verkeersborden vermeld in artikel 65 van het Koninklijk 
Besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op de politie van het 
wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg; 

Pagina 6 van 7 



4° . het organiseren van grote evenementen, die het normaal gebruik van het beschermd 
onroerend erfgoed overstijgen, onder meer het houden van testen, oefenritten en 
wedstrijden met mechanische voertuigen, het gebruik van vaartuigen met of zonder 
hulpmotor, het kleiduifschieten, het gebruik van modelvliegtuigen met 
afstandsbediening, het beoefenen van georganiseerde ruitersport, het houden van 
manifestaties of sportactiviteiten; · 

5° het achterlaten van slib. Een normaal onderhoud van de openbare waterlopen blijft 
toegelaten voor zover het slib oordeelkundig wordt opengespreid en voldoet aan de 
geldende ·normen; . 

6° het plaatsen of wijzigen van oeverbeschoeiing; 
7° het plaatsen of wijzigen van boven- en ondergrondse nutsvoorzieningen en leidingen; 
8° het plaatsen of wijzigen van afsluitingen, met uitzondering van gladde schrikdraad en 

prikkeldraad met houten, ontschorste smalle palen, ten behoeve van .veekering; 
go het uitzetten van dieren in het wild; 
10° het plaatsen, slopen, verbouwen of heropbouwen van constructies; 
11° het lozen van vloeistoffen of gassen. 

Art. 5.2. Voor de volgende handelingen aan de overgangszones moet een toelating worden 
aangevraagd: 
1° het aanleggen, ophogen, structureel en fundamenteel wijzigen of verwijderen van 

wegen en paden; 
2° het aanleggen van sport- en spelinfrastructuur of parkeerplaatsen; 
3° het plaatsen of wijzigen van boven- en ondergrondse nutsvoorzieningen en leidingen; 
4° elke wijziging die een aanzienlijke wijziging van de erfgoedkenmerken tot gevolg 

heeft; met uitzondering van cultuurgewassen voor de landbouw; 
5° het plaatsen of wijzigen van afs-luitingen, met uitzondering van gladde schrikdraad en 

prikkeldraad met houten, ontschorste smalle palen, ten behoeve van veekering; 
6° het plaatsen, slopen, bouwen of verbouwen van een constructie; 
7° het lozen van vloeistoffen of gassen. 

Er is geen toelating vereist voor het onmiddellijk .nemen van passende consolidatie- en 
beveiligingsmaatregelen in geval van nood, noch voor de uitvoering van regulier onderhoud. 

Brussel, 

t 2 JAN. 2017 
De Vlaamse minister van Buitenlands Beleid en Onroerend Erfgoed, 

.;'~ 
( . .::..~--~~ ~ 

Geert BOURGEOIS 

Pagina 7 van 7 


